
I •

r Universitätsbibliothek
Technikerstraße 4
www.ub.TUGraz.at
Öffnungszeiten Lesesäle
Öffnungszeiten Ausleihe
Femleihe

873-6151
Mo, Di, Mi, Fr 8:00 -17:00,00 8:00 -18:00
Mo, Di, Mi, Fr 8:30 - 15:30, 00 8:30 - 17:30
Mo - Fr 8:30 - 13:00

200 Dekanat der Fakultät für Bauingenieurwissenschaften
Rechbauerstraße12,EG
http://WWW.bau.TUGraz.atldekanat.bau
SK: Holzer Ingrid 873 - 6111 ingrid.holzer@TUGraz.at
Sekretariatsöffnungszeiten Mo, Mi, Fr 9:00 - 11 :00, Di 8:00 - 12:00

202 Institut tür Baustatik
Lessingstraße 25/11
www.ifb.TUGraz.at
SK: Leitner Manuela 873 - 6181
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Beer Gernot 873 - 6180
Holzapfel Gerhard 873 - 1625

Dünser Christian
Eberwien Ulrike
Moser Wolfgang
Reichard Georg
Stettner Gudrun

873-6184
873-6182
873 - 6183
873-6187
873-6686

leitner@ifb.TU-Graz.ac.at
Mo, Mi, Fr 10:15 - 12:00
Mo, Fr 11 :00 - 12:00

beer@ifb.TU-Graz.ac.at
gerhard.holzapfel@
biomech.TU-Graz.ac.at
duenser@ifb.TU-Graz.ac.at
eberwien@ifb.TU-Graz.ac.at
moser@ifb.TU-Graz.ac.at
reichard@ifb.TUGraz.at
stettner@ifb.TU-Graz.ac.at

n. V.
n. V.

Mo, Mi, Fr 11 :00-12:00
Mo, Mi, Fr 11:00-12:00
Mo, Mi, Fr 11 :00-12:00
Mo, Mi, Fr 11 :00-12:00
Mo, Mi, Fr 11 :00-12:00

873-6190
873-6197
873-6196
873-6199

873-6200
873-6202
873-6205
873-6204
873-6206

203 Institut tür Betonbau
Lessingstraße 25/1
www.bau.TUGraz.at/ibb
SK: Maier Waltraud 873 - 6191
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Sparowitz Lutz
Freytag Bernhard
HessElmar
Ebner Martin

205 Institut für Stahlbau
Lessingstraße 25/111
www.bau.TUGraz.atlshf
SK: Fink Elisabeth 873 - 6201
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Greiner Richard
GuggenbergerWemer
Unterweger Harald
OfnerRobert
Lechner Andreas

w.maier@TUGraz.at
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo - Fr 11 :00 - 12:00

lutz.sparowitz@TUGraz.at
freytag@TUGraz.at
e.hess@TUGraz.at
martin.ebner@TUGraz.at

fink@steel.TU-Graz.ac.at
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo - Fr 11 :00 - 12:00

greiner@steel.TU-Graz.ac.at
guggenberger@steel.TU-Graz.ac.at
harald@steel.TU-Graz.ac.at
ofner@steel.TU-Graz.ac.at
lechner@steel.TU-Graz.ac.at

n.V.
Mo, Mi 10:30 - 12:00
Mo, 00 10:30 - 12:00
Di, Fr 10:30 - 12:00

n. V.
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo-Fr 11:00-12:00



206 Institut für Materialprüfung und Baustofftechnologie mit TVFA

n. V.
n.V.

gertrud.mawid@TUGraz.at
Mo - Fr 10:00 -12:00
Mo - Fr 8:00 -1 0:00 und 11 :00 -12:00

werner.gobiet@TUGraz.at Mo - Do 11 :00 - 12:00
kurt.fallast@TUGraz.at Mo - Do 11 :00 - 12:00
ulrich.bergmann@TUGraz.at Mo - Do 11 :00 - 12:00
markus.frewein@TUGraz.at Mo - 00 11 :00 - 12:00
georg.kriebernegg@TUGraz.at Mo - Do 11 :00 - 12:00
m.berger@TUGraz.at Mo - Do 11 :00 - 12:00
peter.kollegger@TUGraz.at Mo - Fr 8:00 - 10:00

und 11 :00 - 12:00

man<@TUGraz.at
Mo - Fr 8:00 - 12:00

kembichler@TUGraz.at
linder@TUGraz.at

doris.marchler@TUGraz.at
Di, Mi, 00 9:00 - 11 :00

peter.maydl@TUGraz.at n. V.
enrico.eustacchio@TUGraz.at n. V.
joset.tritthart@TUGraz.at n. V.
k1imisch-ibler@TUGraz.at n. V.
manfred.luschan@TUGraz.at n. V.
m.lenz@TUGraz.at n. V.
alexander.passer@TUGraz.at n. V.
jason.prabitz@TUGraz.at n. V.

873-6222
873 -6223
873 -6226
873 -6224
873 -6723
873-6724
873-6225

873-7150
873-7152
873-7158
873 -7153
873 - 7161
873-7153
873-7153
873-7153

Rechbauerstraße 12/11
www.bau.TUGraz.at/isv
SK: Mawid Gertrud 873 - 6221
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Gobiet Werner
Fallast Kurt
Bergmann Ulrich
Frewein Markus
Kriebernegg Georg
Berger Martin
Kollegger Peter

Inffeldgasse 24/1
www.kva.TUGraz.at
SK: Man< Astrid 873 - 7051
Sekretariatsöffnungszeiten

Kembichler Kar! 873 - 7050
Linder Joset 873 - 7052

Stremayrgasse 11
www.Ma.TUGraz.at
SK: Marchier Doris 873 - 7151
Sekretariatsöffnungszeiten

MaydlPeter
Eustacchio Enrico
Tritthart Joset
Klimisch-Ibler Gudrun
Luschan Manfred
Lenz Matthias
Passer Alexander
Prabitz Jason

Inffeldgasse 24/1
www.lignum.at
SK: Weißnar Hildegard 873 - 4601 hildegard.weissnar@lignum.TUGraz.at
Sekretariatsöffnungszeiten Mo - Fr 10:00 -12:00
Bibliotheksöffnungszeiten Mo - Fr 10:00 -12:00

Schickhoter Gertlard 873 - 4600 gerhard.schickhofer@lignum.TUGraz.at Mo - Do 11 :00 - 12:00
Koller Siegfried 873 - 4601 koller@steeI.TU-Graz.ac.at Mo - Do 11 :00 - 12:00
Hasewend Bjöm 873 - 4603 bjoem.hasewend@lignum.TUGraz.at Mo - Do 11 :00 - 12:00
Frühwald Katja 873 - 4605 kaija.fruehwald@lignum.TUGraz.at Mo - Do 11 :00 - 12:00

209 Institut für Straßen- und Verkehrswesen

208 Institut für Holzbau und Holztechnologie

207 Konstruktive Versuchsanstalt

Hinweis: Durch das Blocksystem in der Lehre müssen die Sprechstundenzeiten öfters
geändert werden. Die jeweils aktuellen Sprechstundenzeiten sind den Institutshomepages zu
entnehmen bzw. telefonisch zu erfragen.

•



211 Institut tür Eisenbahnwesen und Verkehrswirtschaft

873-6215
873 - 6219
873-6217
873-6718
873-6218

Rechbauerstraße 12/11
www.bau.TUGraz.atlebw
SK: Kaufmann Claudia 873 - 6216
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Rießberger Klaus
Fischer Johann
VeitPeter
Jussel Wolf-Oieter
Marschnig Stefan

c1audia.kaufmann@TUGraz.at
Mo, Mi, Fr 10:00 - 12:00
Mo - Fr 10:00 - 12:00

k1aus.riessberger@TUGraz.at
jfischer@TUGraz.at
peter.veit@TUGraz.at
jussel@TUGraz.at
stefan.marschnig@TUGraz.at

n.V.
Mo, Mi, Fr 10:00 - 12:00
Mo, Mi, Fr 10:00 - 12:00
Mo, Mi, Fr 10:00 - 12:00
Mo, Mi, Fr 10:00 - 12:00

213 Institut tür Wasserbau und Wasserwirtschaft

n. V.
n. V.
Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 11:00
Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 11:00
Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 11:00
Mo 10:30 - 11 :30, Mi 11 :00 - 12:00,
Fr 10:00 - 11 :00
n.V.
Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 11:00

thomas.geisler@TUGraz.at
schneider@TUGraz.at

wasserbau@TUGraz.at
Mo 9:00 - 12:00, Oi und 00 10:00 - 12:00
Mo, Mi, Fr 11 :00 - 12:00

heigerth@TUGraz.at
roman.k1asinc@TUGraz.at
alfred.hammer@TUGraz.at
helmut.knoblauch@TUGraz.at
rosa.frei@TUGraz.at
dominik.mayr@TUGraz.at

873-8351
873-8862

873-8360
873-8364
873 -8359
873 -8362
873 -6268
873-8859

Geisler Thomas
Schneider Josef

Stremayrgasse 10/11
www.bau.TUGraz.at/wb
SK: Koch Brigitte 873 - 8361
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Heigerth Günther
Klasinc Roman
Hammer Alfred
Knoblauch Helmut
Frei Rosa
Mayr Dominik

215 Institut tür Siedlun swasserwirtschaft und Landschaftswasserbau

873-8370
873-8372
873-8885
873-8373
873-8882
873- 8883
873-8881
873-8871

Stremayrgasse 10/1
www.sww.TUGraz.at
SK: Pauritsch Roswitha 873 - 8371
SK: Vogl Bettina 873 - 8380
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Kainz Harald
Kauch Ernst Peter
KölblJörg
Gruber Günter
Krall Evelyn
Hochedlinger Martin
Patziger Miklos
Gangl Gerald

pauritsch@sww.TUGraz.at
vogl@sww.TUGraz.at
Mo 9:00 - 12:00, Oi - 00 10:00 - 12:00
Mo 9:00 - 12:00, Oi - 00 10:00 - 12:00

kainz@sww.TUGraz.at n. V.
kauch@sww.TUGraz.at Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 11:0:
koelbl@sww.TUGraz.at n. V.
gruber@sww.TUGraz.at Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 1 :0:
krall@sww.TUGraz.at Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 1 :00
hochedlinger@sww.TUGraz.at Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 1 :0:
patziger@sww.TUGraz.at Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 11:0:
gangl@sww.TUGraz.at Mo, Mi 11 :00 - 12:00, Fr 10:00 - 1 :00

217 Institut tür Bodenmechanik und Grundbau

873-6230
873-6234
873-6229
873-6239
873-6728
873-6729

Rechbauerstraße 12
www.bau.TUGraz.atlgeotechnical_group
SK: Werdnig Jutta 873 - 6231
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Semprich Stephan
Schweiger Helmut
Peschi Gerd Markus
HenöglOtto
Lenzi Martin
Scharinger Florian

jutta.werdnig@TUGraz.at
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo - Fr 11 :00 - 12:00

stephan.semprich@TUGraz.at
helmut.schweiger@TUGraz.at
peschl@TUGraz.at
otto.henoegl@TUGraz.at
martin.lenzi@TUGraz.at
florian.scharinger@TUGraz.at

n. V.
n. V.
Mo, Fr 11 :30 -12:30, Mi 10:00 -12:
n. V.
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo, Mi, Fr 11 :00 - 12:00



218 Institut für Baubetrieb und Bauwirtschaft

Hinweis: Durch das Blocksystem in der Lehre müssen die Sprechstundenzeiten öfters
geändert werden. Die jeweils aktuellen Sprechstundenzeiten sind den Institutshome­
pages zu entnehmen bzw. telefonisch zu erfragen.

220 Institut für Felsmechanik und Tunnelbau

219 Institut für Hoch- und Industriebau

n. V.
n.V.
Oi - 00 9:00 - 10:00
Oi - 00 9:00 - 10:00

n.V.
n. V.
Mo, Oi, 00, Fr 9:00 - 11 :00
Mo, Oi, 00, Fr 9:00 - 11 :00
n.V,
n. V.
n.V.
n,V,

ingrid.hofer@TUGraz.at
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo - Fr 11 :00 -12:00

ulrich.walder@TUGraz,at n. V.
karin.kittJ-mitteregger@TUGraz.at Mo - Fr 11 :00 - 12:00
karolina.lorenz@TUGraz.at Mo - Fr 11 :00 - 10:00

s.brandl@TUGraz.at
Mo - Fr 9:00 - 12:00
Mo - Fr 9:00 - 12:00

schubert@TUGraz.at
bluemel@TUGraz.at
volkmann@TUGraz.at
grossauer@TUGraz.at

christine.tuna@TUGraz.at
Mo - 00 9:00 - 11 :00
Mo 8:00 - 9:00

horst.gamerith@TUGraz.at
kautsch@TUGraz,at
gerhard,vabitsch@TUGraz.at
hasler@TUGraz.at
ferk@TUGraz.at
peter,kohl@TUGraz.at
k.hoefler.ce@aon.at
danhofer@TUGraz.at

sekretariat@bbw.TU-Graz.ac.at
strahlhofer@bbw.TUGraz.at
Mo - Fr 8:00 - 12:00
Mo - Fr 9:00 - 10:00

stadler@bbw.TU-Graz.ac.at n. V.
hlechner@TUGraz.at n. V.
hofstadler@TUGraz.at Mo, 01 9:00 - 10:00, Do 14:00 - 15:00
noestlthaller@TUGraz.at Mo, 01 9:00 - 10:00, Do 14:00 -15:00

a.fuerst@TUGraz.at MO,019:oo-10:oo,Do 14:00-15:00

thomas.sommerauer@TUGraz.at MO,Oi 9:00 -1 0:00, Do 14:00 -15:00
rummer@TUGraz.at Mo, Oi 9:00 - 10:00, Do 14:00 - 15:00

m.enzi@TUGraz.at Mo, Oi, 00 9:00 - 10:00

873-4340
873 -4342
873-4343

873 -8614
873-8116
873 - 8118
873-8115

873- 6240
873-6245
873 -6242
873 - 6747
873-1300
873 - 6248
873-6241
873 -1313

873-6250
873 -4250
873-6753
873-6253
873-6254
873-6252
873-6751
873-4252

Lessingstraße 25/1
www.bauinfonmatik.TUGraz.at
SK: Hofer Ingrid 873 - 4341
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

WalderUeli
Kittl-Mitteregger Karin
Lorenz Karolina

Rechbauerstraße 12
www.tunnel.TUGraz.at
SK: Brandl Silvia 873 - 8114
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Schubert Wulf
Blümel Manfred
Volkmann Günther
Grossauer Kar!

Lessingstraße 25/111
SK: Tuna Christine 873 - 6241
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Gamerith Horst
Kautsch Peter
Vabitsch Gerhard
Hasler Ewald
FerkHeinz
Kohl Peter
HöflerKar!
Oanhofer Günther

Lessingstraße 25/11
www.bau.TUGraz.atlbbw
SK: Jesernik Claudia 873 - 6251
SK: Strahlhofer Susanne 873 - 4251
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Stadler Gert
LechnerHans
Hofstadler Christian
Nöstlthaller Reinhild
Fürst Andreas
SommerauerThomas
Rummer Georg
Enzi Markus

233 Institut für Bauinformatik



261 Institut für Allgemeine Mechanik
www.mech.TUGraz.at

Bei Redaktionsschluss lagen noch keine endgültigen Daten über die zukünftige Zusammensetzung
des Institutes für Allgemeine Mechanik vor.
Aus diesem Grund wird für allfällig gewünschte Informationen über das Institut, Sprechstunden­
zeiten der Personen sowie Öffnungszeiten des Sekretariates auf die Hompage des Institutes
verwiesen.

272 Institut für Ingenieurgeodäsie und Messsysteme

Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo - Mi 10:30 - 11 :30
Mo - Fr 11 :00 - 12:00
Mo, Mi, Fr 11 :00 -12:00
n. V.
n.V.
n. V.

fritz.brunner@TUGraz.at
wemer.lienhart@TUGraz.at
andreas.wieser@TUGraz.at
helmut.woschitz@TUGraz.at
f.zobl@TUGraz.at
rudolf.lummerstorfer@TUGraz.at
robert.presl@TUGraz.at

873-6320
873-6324
873-6323
873- 6829
873-6329
873-6322
873-6324

Steyrergasse 30/11
www.bau.TUGraz.at/ivm
SK: Schmuck Sandra 873 - 6321 sandra.schmuck@TUGraz.at
Sekretariatsöffnungszeiten Mo - Fr 9:30 - 11 :30

Brunner Friedrich Karl
Lienhart Wemer
Wieser Andreas
Woschitz Helmut
ZoblFriedrich
Lummerstorfer Rudolf
Presl Robert

372 Institut für Unternehmensführun

873 -7500
873-7502
873-7503
873-7505

Kopemikusgasse 24/1V
www.ufo.TUGraz.at
SK: Muhr Barbara 873 - 7501
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

HaberfelIner Reinhard
Orumel Andreas
Lang Michael
Siller Christian

barbara.muhr@TUGraz.at
Mo 9:00 - 12:00, Oi - 00 10:00 - 12:00
Mo 9:00 - 12:00, Oi - 00 10:00 - 12:00

reinhard.haberfellner@TUGraz.at n. V.
andreas.drumel@TUGraz.at Mo, Mi 10:00 - 12:00
michael.lang@TUGraz.at Mo, Mi 10:00 - 12:00
christian.siller@TUGraz.at Mo, Mi 10:00 - 12:00

373 Institut für Betriebswirtschaftslehre und Betriebssoziologie
Kopemikusgasse 24/11
www.bwl.TUGraz.at
SK: Hohensinner Silke 873 - 7281 silke.hohensinner@TUGraz.at
Sekretariatsöffnungszeiten Mo 9:00 - 12:00, Oi - 00 10:00 - 12:00
Bibliotheksöffnungszeiten Mo, Mi, Fr 10:00 - 12:00

Bauer Ulrich 873 - 7280 ulrich.bauer@TUGraz.at n. V.
Kummert Börge 873 - 7282 boerge.kummert@TUGraz.at 00 10:00 - 12:00
Neuner Bemd 873 - 7288 bemd.neuner@TUGraz.at 00 10:00 - 12:00
Marchner Alexander 873 - 7284 a1exander.marchner@TUGraz.at 00 10:00 - 12:00
Theuermann Christian 873 - 7286 christian.theuermann@TUGraz.at 00 10:00 - 12:00

501 Institut für Mathematik A
Steyrergasse 30/11
http://finanz.math.TUGraz.at
SK: Wilfinger Irene 873 - 7121
Sekretariatsöffnungszeiten

irene.wilfinger@TUGraz.at
Mo 9:00 - 12:00, Oi - 00 10:00 - 12:00

Tichy Robert
Berglez Peter
Ganster Maximilian

873 - 7120
873-7134
873-7122

tichy@TUGraz.at
berglez@Weyl.math.TU-Graz.ac.at
ganster@weyl.math.TU-Graz.ac.at

n. V.
00 10:00 - 12:00
Mi, Fr 9:00 - 10:00



650 Büro des Rektors (Referat für Sprachausbildung)

521 Institut für Geologie und angewandte Geowissenschaften

Hinweis: Durch das Blocksystem in der Lehre müssen die Sprechstundenzeiten öfters
geändert werden. Die jeweils aktuellen Sprechstundenzeiten sind den Institutshome­
pages zu entnehmen bzw. telefonisch zu erfragen.

Mo 9:00 - 10:00

pendl@egam.TUGraz.at
Mo - 00 11 :00 - 12:00
Mo. Oi. 00 10:00 - 12:00, Mi 14:00 - 16:00

dietzel@egam.TUGraz.at n. V.
brosch@egam.TUGraz.at n. V.
dietmar.k1ammer@TUGraz.at n. V.
k1ima@egam.TUGraz.at n. V.
kurz@egam.TUGraz.at n. V.

pottlacher@TUGraz.at

bettina.bedenik@TUGraz.at
Mo - Fr 10:00 - 11 :00
Mo - Fr 10:00 - 11 :00

sekretariat@geometrie.TUGraz.at
Mo - 00 11 :00 - 12:00
Mo - 00 11 :00 - 12:00 sowie n.V.

roeschel@geometrie.TUGraz.at Oi 10:00 - 11 :00
sekretariat@geomeme.TUGraz.at Oi 10:00 - 11 :00
lang@geometrie.TUGraz.at Oi 10:00 - 11 :00
wresnik@geometrie.TUGraz.at Mi 13:00 - 14:00
gfrerrer@geometrie.TUGraz.at Fr 9:00 - 10:00
mick@geometrie.TUGraz.at 00 12:00 - 13:00
h.muehlthaler@TUGraz.at 00 11 :00 - 12:00
wiltsche@geometrie.TUGraz.at Mi 14:00 - 15:00

mathbverw@opt.math.TU-Graz.ac.at
bei Redaktionsschluss noch nicht nachbesetzt

guenter.kern@TUGraz.at n. V.
clemens.fuchs@TUGraz.at n. V.

873-6360
873-6372
873-6369
873 -6375
873-6378

873-8442
873 -8440
873-8443
873-8447
873-8444
873 -8445
873-8446
873-8444

Rechbauerstraße 12
www.egam.TUGraz.at
SK: Pendl Anna Maria 873 - 6371
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Oietzel Martin
Brosch Franz-Josef
Klammer Oietmar
Klima Kurt
KurzWalter

Petersgasse 16
http://iep.TU-Graz.ac.at
SK: Bedenik Bettina 873 - 8641
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

Pottlacher Gernot 873 - 8149

Kopernikusgasse 24/1V
www.bau.TUGraz.at/ig
SK: Feßler Renate 873 - 8449
Sekretariatsöffnungszeiten
Bibliotheksöffnungszeiten

RöschelOtto
Vogler Hans
Lang Johann
Wresnik Helmut
Gfrerrer-Anton
MickSybille
Mühlthaler Heidrun
Wiltsche Albert

Schlögelgasse 9/111
www.bdr.TUGraz.at
Sekretariatsöffnungszeiten Mi 10:00 - 12:00
Reitbauer Johann 873 - 6068 reitbauer@TUGraz.at

Steyrergasse 30/11
http://opt.math.TUGraz.at
SK: - 873 - 5351
Sekretariatsöffnungszeiten

Kern Günter 873 - 5353
Fuchs Clemens 873 - 5357

511 Institut für Experimentalphysik

509 Institut für Geometrie

502 Institut für Mathematik B
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